
Izstāde "V īrieša skats: vīrietis senajās 
fotogrāfij ās" 
Izstādē "Vīrieša skats: vīrietis senajās fotogrāfij ās" 
apkopoti foto uzņēmumi no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas krājuma un vairāku privātpersonu 
arhīviem, kas aptver laika posmu no 19.gadsimta 
beigām līdz 20.gadsimta vidum. 

Foto ekspozīcija piedāvā aplūkot vīrieša attiecības 
gan ar sievietēm un bērniem, gan tehniskām lietām. 
Tāpat fotogrāfijas rāda vīrieti darbā un atpūtā, kā arī 
iepazīstina ar to laiku profesiju un vaļasprieku 
izvēli. Savukārt citas apliecina, cik liela nozīme 
vīrieša dzīvē ir stilam, draudzībai un labai 
kompānijai. 

Lai gan izstādes foto uzņēmumos redzamos vīriešus 
no mūsdienām šķir ievērojams laika sprīdis, tie 
katrā ziņā sevi apliecina tikpat dažādi un 
daudzpusīgi kā šodien – gan nopietni un atbildīgi, 
gan nepiespiesti un jautri. Tādējādi, aplūkojot senās 
fotogrāfijas, varam ieraudzīt ne tikai vienkārši reiz 
dzīvojošus cilvēkus, bet varam novērtēt tā laika aktuālos notikumus, modes, izklaides un 
paradumus. Tāpat arī nojaust, kas tolaik ir bijis nozīmīgs un kas nav pat uzskatīts par 
iemūžināšanas fotogrāfij ās vērtu. 

Izstāde "Sievietes fotomirklis" 
 

Izstādes "Sievietes fotomirklis" fotogrāfiju izlase 
attēlo sievieti gan lauku darbos, gan mākslinieciskās 
profesijās un atpūtā. Pateicoties fotogrāfij ām, 
iespējams novērtēt aizgājušo laiku modes untumus 
tērpos un frizūrās, kā arī īpašo cepuru eleganci. 
Tāpat tās atklāj sievietes ģimeniskumu un 
draudzību, attiecības ar saviem gadiem un 
visbeidzot arī ar pašu fotogrāfu. 

Mūsdienās, kad sievietes sociālais statuss, salīdzinot 
ar pagājušā gadsimta sākumu, ir ievērojami 
mainījies, izstādē redzamās fotogrāfijas sniedz 
lieliskus pierādījumus sievietes pievilcībai, nozīmei 
un daudzpusībai arī pagātnē. Tādējādi izstāde 
"Sievietes fotomirklis" apliecina sieviešu spēju būt 
stiprai un trauslai vienlaikus. 

Izstādē apkopotās fotogrāfijas no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas krājuma un vairāku privātpersonu arhīviem aptver laika posmu no 
19.gadsimta beigām līdz 20.gadsimta vidum, kas apvieno unikālu informāciju par reiz 
dzīvojušiem latviešiem un zudušām vai izmaiņu skartām Latvijas kultūrvēsturiskām 
vērtībām. 


